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PARATHËNIE 

Raportimi mediatik për fenë dhe besimin përbën një nga fushat 

më të ndjeshme dhe njëkohësisht më të keqmenaxhuara të 

gazetarisë bashkëkohore. Në një shoqëri pluraliste, ku bindjet 

fetare përbëjnë pjesë integrale të identitetit individual dhe 

kolektiv, mënyra se si media e trajton fenë ndikon drejtpërdrejt në 

kohezionin social, paqen publike, perceptimet kulturore dhe 

stabilitetin demokratik. 

Ky manual është ndërtuar mbi parimin se feja nuk është as objekt 

propagande dhe as objekt demonizimi, por një realitet shoqëror që 

kërkon trajtim profesional, etik dhe të përgjegjshëm. Ai synon të 

ofrojë një kornizë standarde për raportimin mediatik, duke 

ndihmuar gazetarët, redaksitë, institucionet rregullatore dhe 

studentët e gazetarisë të dallojnë qartë mes informimit objektiv, 

komentit subjektiv dhe instrumentalizimit ideologjik. 

Në dekadat e fundit, diskursi publik rreth fesë është ndikuar 

fuqishëm nga sensacionalizmi, polarizimi politik, importimi i 

terminologjive ideologjike dhe tendencat globale të ekstremizimit 

të narrativave mediatike. Në këtë kontekst, nevoja për një 

udhëzues profesional të standardizuar është bërë urgjente. Ky 

manual synon të kontribuojë pikërisht në këtë boshllëk 

institucional dhe akademik. 

Libri është konceptuar si një mjet shumëfunksional: 

– si literaturë universitare për studime të gazetarisë, komunikimit 

dhe etikës mediale, 

– si udhëzues praktik për redaksi dhe gazetarë aktivë, 

– si dokument referencë për institucionet rregullatore të medias. 

Struktura e tij kombinon analizën teorike, standardet etike 

ndërkombëtare dhe udhëzimet praktike të aplikueshme në terren. 

Qasja është ndërtuar mbi parimin e profesionalizmit, respektimit 
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të dinjitetit njerëzor, neutralitetit institucional dhe përgjegjësisë 

publike. 

Në një kohë kur media ka një ndikim të pakrahasueshëm në 

formësimin e opinionit publik, raportimi për fenë nuk mund të 

mbetet jashtë standardeve të larta profesionale. Ky manual synon 

të kontribuojë në ndërtimin e një kulture mediatike që informon, 

edukon dhe ndërton dialog shoqëror, duke shmangur polarizimin, 

keqinterpretimin dhe instrumentalizimin e besimit. 

Ky botim nuk synon të diktojë bindje, por të promovojë standarde. 

Jo të imponojë narrativa, por të forcojë etikën profesionale. Jo të 

ndërtojë barriera mes grupeve shoqërore, por të kontribuojë në 

një hapësirë publike më të drejtë, më të balancuar dhe më të 

përgjegjshme. 
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HYRJE METODOLOGJIKE  

Raportimi mediatik për fenë dhe besimin paraqet një nga sfidat 

më komplekse të gazetarisë bashkëkohore, për shkak të natyrës së 

ndjeshme të temës, dimensionit identitar që feja mbart për 

individin dhe komunitetin, si dhe ndikimit të drejtpërdrejtë që 

diskursi mediatik ka në perceptimet publike. Për dallim nga temat 

politike, ekonomike apo sociale, feja nuk përfaqëson vetëm një 

fushë informacioni, por një dimension të thellë kulturor, moral 

dhe ekzistencial të shoqërisë. 

Ky manual është ndërtuar mbi parimin se raportimi për fenë nuk 

duhet të trajtohet si një kategori e veçantë propagandistike, por si 

pjesë integrale e standardeve të përgjithshme të gazetarisë 

profesionale, me nevojën për kujdes të shtuar etik, saktësi 

terminologjike dhe ndjeshmëri kulturore. Qasja metodologjike e 

këtij botimi kombinon analizën teorike të komunikimit publik, 

standardet ndërkombëtare të etikës gazetareske dhe praktikat 

profesionale të redaksive mediatike. 

Metodologjia e ndjekur në këtë manual mbështetet në tri shtylla 

kryesore: 

Së pari, analiza normative-etike. 

Manuali ndërton kornizën e tij mbi parimet themelore të etikës 

mediatike: paanshmërinë, saktësinë, përgjegjësinë publike, 

respektimin e dinjitetit njerëzor dhe shmangien e gjuhës 

diskriminuese. Këto parime trajtohen jo vetëm si norma teorike, 

por si standarde operative që duhet të aplikohen në praktikën e 

përditshme gazetareske. 

Së dyti, analiza diskursive dhe gjuhësore. 

Një pjesë e rëndësishme e metodologjisë fokusohet në rolin e 

gjuhës mediatike në ndërtimin e narrativave publike rreth fesë. 

Manuali analizon mënyrën se si terminologjia, titujt, etiketimet 
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dhe kornizat interpretative ndikojnë në perceptimet kolektive, 

duke theksuar nevojën për neutralitet gjuhësor, saktësi 

konceptuale dhe shmangie të përgjithësimeve stigmatizuese. 

Së treti, qasja praktike profesionale. 

Manuali është ndërtuar jo vetëm si tekst teorik, por si mjet pune 

për gazetarët dhe redaksitë. Për këtë arsye, përmbajtja përfshin 

udhëzime konkrete, checklist profesionale, shembuj praktikë dhe 

rekomandime editoriale që mund të aplikohen drejtpërdrejt në 

procesin e prodhimit të lajmit. 

Në aspektin metodologjik, libri përdor një qasje ndërdisiplinore, 

duke integruar elemente nga studimet e komunikimit, sociologjia e 

fesë, etika publike, studimet mediatike dhe praktikat e gazetarisë 

profesionale. Kjo qasje synon të krijojë një balancë mes analizës 

akademike dhe nevojave operative të mediave. 

Një parim themelor i këtij manuali është dallimi i qartë mes 

informimit dhe komentimit. Raportimi për fenë duhet të bazohet 

në fakte të verifikuara, kontekst të saktë dhe burime kompetente, 

duke shmangur ndërhyrjet subjektive, gjuhën emocionale dhe 

pozicionimet ideologjike. Ky manual nuk synon të promovojë 

asnjë bindje fetare apo jofetare, por të vendosë standarde 

profesionale për mënyrën se si media ndërton diskurs publik rreth 

besimit. 

Në të njëjtën kohë, manuali e konsideron median si aktor me 

ndikim të madh shoqëror dhe, për këtë arsye, thekson 

përgjegjësinë që institucionet mediatike kanë në parandalimin e 

polarizimit, nxitjes së frikës, përhapjes së stereotipeve dhe 

normalizimit të gjuhës së urrejtjes. Qasja metodologjike e këtij 

botimi synon të kontribuojë në ndërtimin e një kulture 

profesionale mediatike që informon me përgjegjësi, ndërton dialog 

shoqëror dhe respekton pluralizmin demokratik. 
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Në fund, ky manual është konceptuar si dokument dinamik dhe i 

aplikueshëm, i cili mund të shërbejë njëkohësisht si literaturë 

universitare, udhëzues profesional për redaksi dhe referencë 

institucionale për rregullatorët e medias. Qëllimi i tij nuk është të 

kufizojë lirinë editoriale, por ta forcojë atë përmes standardeve 

profesionale, transparencës dhe etikës publike. 
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KAPITULLI 1 

FEJA SI REALITET SHOQËROR DHE MEDIATIK 
  

Feja si dimension shoqëror, kulturor dhe identitar 

Feja përfaqëson një nga institucionet më të vjetra dhe më të 

qëndrueshme të shoqërisë njerëzore. Përtej dimensionit 

individual të besimit, ajo funksionon si sistem simbolesh, vlerash, 

normash dhe praktikash që ndikojnë në mënyrën se si individët e 

kuptojnë botën, ndërtojnë identitetin e tyre dhe organizojnë 

marrëdhëniet shoqërore. Sociologu Émile Durkheim e 

përkufizonte fenë si një sistem solidariteti social që krijon 

ndjenjën e përkatësisë kolektive dhe përforcon kohezionin 

shoqëror (Durkheim, 1912). 

Në këtë kuptim, feja nuk është vetëm çështje private apo 

personale, por realitet publik me ndikim të drejtpërdrejtë në 

kulturë, etikë, politikë, arsim dhe marrëdhënie ndërgrupore. Max 

Weber theksonte se bindjet fetare kanë luajtur rol historik në 

formësimin e etikës së punës, strukturave ekonomike dhe 

zhvillimit institucional të shoqërive moderne (Weber, 1905). Kjo 

tregon se raportimi për fenë nuk mund të reduktohet në trajtim 

episodik të ritualeve apo ngjarjeve fetare, por kërkon kuptim të 

thelluar të funksionit të saj shoqëror. 

Në shoqëritë pluraliste bashkëkohore, feja bashkëjeton me forma 

të ndryshme identitetesh kulturore, politike dhe ideologjike. Kjo e 

bën raportimin mediatik për fenë edhe më kompleks, sepse çdo 
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përfaqësim publik ndikon në ndërtimin e marrëdhënieve mes 

grupeve të ndryshme shoqërore dhe në perceptimin e diversitetit. 

Feja në hapësirën publike moderne 

Teoria klasike e sekularizimit parashikonte një zbehje graduale të 

rolit të fesë në shoqëritë moderne. Megjithatë, zhvillimet e 

dekadave të fundit kanë treguar se feja nuk është zhdukur nga 

hapësira publike, por është transformuar në forma të reja të 

prezencës sociale dhe mediatike. Peter Berger, një nga teoricienët 

kryesorë të sekularizimit, më vonë e rishikoi tezën e tij duke 

pranuar se bota moderne është “shumëfetare dhe shumëzëshme”, 

jo post-fetare (Berger, 1999). 

Në këtë kontekst, feja shfaqet në hapësirën publike përmes: 

• debateve shoqërore dhe politike 

• çështjeve etike dhe morale 

• krizave humanitare dhe sociale 

• aktiviteteve komunitare 

• diskurseve identitare 

Media luan rol qendror në ndërmjetësimin e këtyre realiteteve, 

duke u bërë arena kryesore ku feja interpretohet, kornizohet dhe 

prezantohet për publikun e gjerë. 

Media si ndërmjetës i realitetit fetar 

Media nuk pasqyron thjesht realitetin shoqëror, por e ndërton atë 

përmes përzgjedhjes së temave, mënyrës së raportimit dhe 

kornizimit narrativ. Teoria e “agenda-setting” tregon se media nuk 

u thotë njerëzve çfarë të mendojnë, por u tregon se për çfarë të 

mendojnë (McCombs & Shaw, 1972). Në rastin e fesë, kjo do të 

thotë se zgjedhja e ngjarjeve fetare që raportohen, theksi që u 



 

14 
 

MANUAL PROFESIONAL I RAPORTIMEVE PËR FENË 

jepet dhe gjuha e përdorur formësojnë drejtpërdrejt perceptimin 

publik. 

Koncepti i “mediatizimit të fesë” (Hjarvard, 2011) shpjegon se feja 

sot shpesh filtrohet përmes logjikës së medias: sensacionalizmit, 

shpejtësisë së lajmit, kërkesës për audiencë dhe konkurrencës për 

klikime. Kjo logjikë mund të çojë në: 

• reduktim të kompleksitetit fetar 

• stereotipizim 

• polarizim narrativ 

• fokusim disproporcional në raste ekstreme 

Si pasojë, publiku shpesh krijon perceptime të pjesshme ose të 

shtrembëruara rreth besimit dhe praktikave fetare. 

  

Roli i medias në ndërtimin e perceptimeve kolektive 

Media ka ndikim të veçantë në formësimin e imazhit publik të 

komuniteteve fetare. Studimet e komunikimit tregojnë se 

përfaqësimi i përsëritur i një grupi përmes kornizave negative 

krijon asociacione automatike në mendjen e publikut (Entman, 

1993). Në rastin e raportimit për fenë, kjo mund të prodhojë: 

• stigmatizim kolektiv 

• ndarje sociale 

• frikë publike 

• rritje të tensioneve ndërgrupore 

Për këtë arsye, raportimi profesional për fenë nuk është vetëm 

çështje e etikës individuale të gazetarit, por edhe përgjegjësi 

institucionale e redaksive dhe mediave si aktorë publikë. 
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 Feja si temë sensitive në gazetari 

Në praktikën profesionale, feja klasifikohet si temë sensitive, 

krahas çështjeve të identitetit etnik, gjinor dhe kulturor. Raportimi 

i pakujdesshëm mund të shkaktojë pasoja reale shoqërore, duke 

përfshirë protesta, polarizim publik dhe përshkallëzim 

konfliktesh. 

Për këtë arsye, gazetaria profesionale kërkon: 

• ndjeshmëri kulturore 

• verifikim të shumëfishtë të burimeve 

• kontekst historik dhe shoqëror 

• shmangie të gjuhës provokuese 

Raportimi për fenë duhet të bazohet në të njëjtat standarde 

profesionale si çdo fushë tjetër e gazetarisë, por me nivel më të 

lartë përgjegjësie për shkak të ndikimit të drejtpërdrejtë në 

stabilitetin social. 

  

Feja përbën një realitet shoqëror kompleks që nuk mund të 

trajtohet në mënyrë sipërfaqësore ose sensacionaliste nga media. 

Roli i medias si ndërmjetës i realitetit publik e bën raportimin për 

fenë një fushë me ndikim të madh etik, kulturor dhe demokratik. 

Kuptimi i funksionit shoqëror të fesë dhe mekanizmave të 

ndërmjetësimit mediatik është hapi i parë drejt ndërtimit të një 

gazetarie profesionale, të balancuar dhe të përgjegjshme. 

Ky kapitull vendos bazën teorike për pjesët në vijim të manualit, të 

cilat do të fokusohen në standardet etike, analizën e gjuhës 

mediatike dhe udhëzimet praktike për raportim profesional. 

  



 

16 
 

MANUAL PROFESIONAL I RAPORTIMEVE PËR FENË 

 

KAPITULLI 2 

GAZETARIA DHE PËRGJEGJËSIA PUBLIKE 
  

Media si institucion shoqëror dhe pushtet publik 

 

Në teorinë klasike të demokracisë liberale, media përshkruhet 

shpesh si “pushteti i katërt”, për shkak të rolit të saj në 

mbikëqyrjen e institucioneve publike, informimin e qytetarëve 

dhe ndërtimin e transparencës shoqërore. Ky rol nuk është thjesht 

simbolik, por lidhet drejtpërdrejt me ndikimin real që media 

ushtron mbi opinionin publik dhe proceset demokratike. 

Jurgen Habermas e koncepton median si pjesë përbërëse të 

“hapësirës publike”, ku zhvillohet debati shoqëror dhe formësohet 

vullneti qytetar (Habermas, 1989). Në këtë kuptim, media nuk 

është vetëm kanal informacioni, por aktor aktiv në prodhimin e 

diskursit publik. Për këtë arsye, përgjegjësia e saj nuk kufizohet 

vetëm në korrektësinë faktike, por shtrihet edhe në mënyrën se si 

temat kornizohen dhe interpretohen. 

Kur bëhet fjalë për raportimin për fenë, kjo përgjegjësi bëhet edhe 

më e ndjeshme, sepse diskursi mediatik prek dimensione 

identitare, kulturore dhe emocionale të shoqërisë. 

Liria e medias dhe kufijtë etikë 

Liria e shprehjes dhe liria e medias përbëjnë shtylla themelore të 

shoqërive demokratike. Megjithatë, këto liri nuk janë absolute dhe 

shoqërohen me përgjegjësi profesionale dhe sociale. Kode 
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ndërkombëtare të etikës gazetareske, si ai i Federatës 

Ndërkombëtare të Gazetarëve (IFJ), theksojnë se liria editoriale 

duhet të ushtrohet në përputhje me parimin e respektimit të 

dinjitetit njerëzor dhe shmangies së dëmit shoqëror. 

Në kontekstin e raportimit për fenë, kjo nënkupton: 

• shmangien e gjuhës nxitëse ose denigruese 

• respektimin e diversitetit të bindjeve 

• balancimin mes interesit publik dhe ndjeshmërisë 

shoqërore 

Liria e medias nuk përfshin të drejtën për të prodhuar stereotipe, 

për të përhapur frikë apo për të stigmatizuar komunitete të tëra 

në emër të audiencës apo klikimeve. 

  

Gazetaria informative dhe gazetaria opinioniste 

Një nga dallimet më të rëndësishme profesionale në praktikën 

mediatike është ndarja mes gazetarisë informative dhe asaj 

opinioniste. Gazetaria informative ka për qëllim raportimin e 

fakteve të verifikuara në mënyrë neutrale, ndërsa gazetaria 

opinioniste shpreh qëndrime subjektive dhe interpretime 

personale. 

Në raportimin për fenë, ky dallim shpesh mjegullohet, duke krijuar 

konfuzion tek publiku dhe duke minuar besimin ndaj medias. Kur 

opinioni paraqitet si lajm, publiku humbet mundësinë për të 

dalluar faktin nga interpretimi, ndërsa media humb kredibilitetin 

profesional. 

Standardet profesionale kërkojnë: 

• ndarje të qartë mes lajmit dhe komentit 
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• etiketim transparent të përmbajtjeve opinioniste 

• shmangie të përzierjes së narrativave ideologjike me 

raportimin faktik 

Ky parim është thelbësor për ruajtjen e integritetit të gazetarisë. 

 

Redaksia si institucion etik 

Përgjegjësia publike e medias nuk qëndron vetëm tek gazetari 

individual, por edhe tek struktura redaktoriale. Redaksia 

funksionon si filtër profesional, etik dhe institucional që duhet të 

sigurojë respektimin e standardeve para publikimit të 

përmbajtjes. 

Politikat redaktoriale luajnë rol vendimtar në përcaktimin e: 

• gjuhës që përdoret 

• temave që promovohen 

• mënyrës së trajtimit të çështjeve sensitive 

Në rastin e raportimit për fenë, redaksitë duhet të zhvillojnë 

udhëzime të brendshme që adresojnë terminologjinë, titujt, 

përzgjedhjen e burimeve dhe mënyrën e trajtimit të komuniteteve 

fetare. Pa këto mekanizma institucionalë, gazetaria mbetet e 

ekspozuar ndaj presioneve të tregut, polarizimit politik dhe 

interesave ideologjike. 

  

Media dhe ndikimi në kohezionin shoqëror 

Studimet e komunikimit tregojnë se mënyra se si media kornizon 

temat sensitive ndikon drejtpërdrejt në marrëdhëniet 

ndërgrupore. Raportimi polarizues për fenë mund të përforcojë 
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ndarjet shoqërore, të rrisë tensionet dhe të normalizojë diskursin 

përjashtues. 

Në anën tjetër, gazetaria profesionale mund të kontribuojë në: 

• rritjen e mirëkuptimit ndërkulturor 

• uljen e stereotipeve 

• ndërtimin e dialogut shoqëror 

• forcimin e tolerancës demokratike 

Për këtë arsye, përgjegjësia publike e medias nuk duhet parë si 

kufizim, por si mision profesional në shërbim të interesit publik. 

  

Përgjegjësia individuale e gazetarit 

Përveç strukturave institucionale, çdo gazetar mban përgjegjësi 

personale për mënyrën se si prodhon përmbajtje. Etika 

profesionale kërkon vetë-reflektim, vetëkontroll dhe 

ndërgjegjësim për ndikimin që fjalët dhe imazhet kanë në publik. 

Gazetari profesional duhet të pyesë vazhdimisht: 

• A është informacioni i saktë dhe i verifikuar? 

• A po kontribuon ky raportim në informim apo në 

polarizim? 

• A po respektohet dinjiteti i personave të përfshirë? 

Ky reflektim profesional është veçanërisht i rëndësishëm në 

raportimin për fenë, ku gabimet etike mund të kenë pasoja të gjera 

shoqërore. 

 Gazetaria nuk është vetëm profesion teknik, por institucion 

shoqëror me ndikim të thellë publik. Liria e medias dhe 

përgjegjësia etike duhet të funksionojnë si dy shtylla të 
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pandashme të praktikës profesionale. Në kontekstin e raportimit 

për fenë, kjo balancë është edhe më e domosdoshme për të 

shmangur polarizimin, keqinformimin dhe dëmtimin e kohezionit 

shoqëror. 

Ky kapitull vendos bazën etike dhe institucionale për kapitujt 

vijues, të cilët do të trajtojnë standardet konkrete të raportimit, 

analizën e gjuhës mediatike dhe mekanizmat praktikë të aplikimit 

profesional. 
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KAPITULLI 3 

STANDARDET ETIKE NDËRKOMBËTARE TË 

RAPORTIMIT PËR FENË 
  

Etika gazetareske si bazë e raportimit profesional 

Etika gazetareske përbën themelin normativ të profesionit të 

gazetarit dhe shërben si mekanizëm vetërregullues për ruajtjen e 

besimit publik. Në nivel ndërkombëtar, organizata si Federata 

Ndërkombëtare e Gazetarëve (IFJ), Shoqata e Gazetarëve 

Profesionalë (SPJ), UNESCO dhe Bashkimi Evropian i 

Transmetuesve (EBU) kanë zhvilluar kode etike që përcaktojnë 

standardet minimale profesionale për raportimin përgjegjës. 

Në kontekstin e raportimit për fenë, këto standarde marrin 

rëndësi të veçantë për shkak të ndikimit të drejtpërdrejtë që 

diskursi mediatik ka në marrëdhëniet ndërkulturore, tolerancën 

shoqërore dhe stabilitetin publik. 

Raportimi etik për fenë nuk kërkon neutralitet emocional artificial, 

por kërkon: 

• korrektësi faktike 

• ndershmëri profesionale 

• respekt për dinjitetin njerëzor 

• shmangie të paragjykimeve 
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Parimi i saktësisë dhe verifikimit të informacionit 

Saktësia përbën parimin themelor të gazetarisë profesionale. IFJ 

thekson se gazetari duhet të publikojë vetëm informacion të 

verifikuar dhe të saktë, duke shmangur spekulimet dhe burimet e 

pasigurta. 

Në raportimin për fenë, saktësia nënkupton: 

• përdorim korrekt të terminologjisë fetare 

• verifikim të burimeve teologjike dhe institucionale 

• dallim mes doktrinës zyrtare dhe interpretimit individual 

• shmangie të përhapjes së miteve dhe stereotipeve 

Gabimet terminologjike dhe keqinterpretimet konceptuale mund 

të prodhojnë keqinformim publik dhe tensione shoqërore, prandaj 

kërkohet nivel më i lartë profesionalizmi krahasuar me temat e 

zakonshme të lajmeve. 

  

Parimi i paanshmërisë dhe balancës 

Paanshmëria nuk nënkupton mungesë vlerash morale, por trajtim 

të drejtë, proporcional dhe të balancuar të temës. SPJ Code of 

Ethics thekson se gazetarët duhet të shmangin anshmëritë 

personale dhe të ofrojnë kontekst të plotë për audiencën. 

Në raportimin për fenë, paanshmëria kërkon: 

• përfaqësim të shumë burimeve 

• shmangie të narrativave njëdimensionale 

• mos-identifikim të komuniteteve të tëra me veprime 

individuale 

• raportim proporcional të rasteve pozitive dhe negative 
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Paanshmëria është veçanërisht e rëndësishme për të shmangur 

stigmatizimin kolektiv dhe krijimin e imazheve të padrejta 

publike. 

  

Respektimi i dinjitetit njerëzor dhe liria e besimit 

Një nga parimet themelore të etikës ndërkombëtare është 

respektimi i dinjitetit njerëzor. UNESCO dhe Council of Europe 

theksojnë se raportimi mediatik duhet të mbrojë të drejtat 

themelore të njeriut, përfshirë lirinë e besimit dhe të ndërgjegjes. 

Në praktikë, kjo nënkupton: 

• shmangie të gjuhës përçmuese 

• mos-përqeshje të praktikave fetare 

• mos-përdorim të stereotipeve kulturore 

• respektim të privatësisë fetare 

Feja për shumë individë është pjesë e identitetit personal. Trajtimi 

jodinjitoz i besimit prek drejtpërdrejt integritetin njerëzor dhe 

mund të krijojë ndjenja përjashtimi social. 

  

Parimi i shmangies së dëmit shoqëror 

Një nga parimet qendrore të etikës moderne të medias është 

“minimizimi i dëmit” (minimize harm). Ky parim kërkon që 

gazetarët të marrin parasysh pasojat e raportimit të tyre për 

individët dhe komunitetet. 

Në raportimin për fenë, kjo do të thotë: 

• shmangie të titujve provokues 

• mos-përhapje të panikut moral 
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• kujdes në raportimin e ngjarjeve të dhunshme me 

dimension fetar 

• mos-normalizim të diskursit përjashtues 

Raportimi etik nuk nënkupton fshehje të realitetit, por paraqitje të 

tij me përgjegjësi dhe kontekst. 

 

Ndarja mes informimit dhe propagandës 

Një standard themelor profesional është dallimi i qartë mes 

gazetarisë informative dhe përmbajtjes propagandistike. UNESCO 

dhe EBU theksojnë rëndësinë e transparencës editoriale dhe 

shmangies së instrumentalizimit ideologjik të medias. 

Në raportimin për fenë, kjo kërkon: 

• mos-përdorim të medias si platformë për ekstremizëm 

• shmangie të promovimit të agjendave fetare apo anti-fetare 

• identifikim të qartë të përmbajtjeve opinioniste 

Media profesionale duhet të shërbejë si platformë informative, jo 

si mjet indoktrinimi. 

  

 Trajtimi etik i konflikteve fetare dhe dhunës 

Raportimi për konflikte me dimension fetar përbën një nga fushat 

më të ndjeshme të gazetarisë. Organizata ndërkombëtare 

rekomandojnë që media të shmangë përdorimin e gjuhës 

polarizuese dhe etiketimin e konflikteve komplekse si “luftë 

fetare” pa analiza të thelluara. 

Standardet profesionale kërkojnë: 

• kontekst historik dhe politik 
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• dallim mes aktorëve individualë dhe komuniteteve 

• shmangie të përgjithësimeve 

• raportim proporcional dhe faktik 

Ky qasje ndihmon në uljen e tensioneve dhe në ndërtimin e 

kuptimit publik më të balancuar. 

 

Standardet etike ndërkombëtare ofrojnë një kornizë të qartë 

normative për raportimin profesional për fenë. Saktësia, 

paanshmëria, respektimi i dinjitetit njerëzor, shmangia e dëmit 

dhe ndarja e informacionit nga propaganda përbëjnë shtyllat 

kryesore të këtij standardi. 

Ky kapitull shërben si bazë normative për pjesët e ardhshme të 

manualit, ku këto parime do të përkthehen në udhëzime praktike 

redaksionale dhe mekanizma konkretë të aplikimit profesional. 
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KAPITULLI 4 

ÇFARË NUK ËSHTË RAPORTIM PROFESIONAL 

PËR FENË 
  

Sensacionalizmi fetar dhe logjika e audiencës 

Sensacionalizmi përbën një nga devijimet më të zakonshme të 

gazetarisë moderne. Në raportimin për fenë, sensacionalizmi 

shfaqet përmes theksimit të rasteve ekstreme, titujve provokues 

dhe përdorimit të gjuhës emocionale që synon të tërheqë 

vëmendje, por jo të informojë. 

Ky lloj raportimi karakterizohet nga: 

• dramatizimi i ngjarjeve fetare 

• përzgjedhja selektive e rasteve negative 

• fokusimi në konflikt në vend të kontekstit 

• reduktimi i kompleksitetit fetar në narrativë bardhë-e-zi 

Sensacionalizmi dëmton besimin publik ndaj medias dhe krijon 

perceptime të shtrembëruara rreth besimit dhe komuniteteve 

fetare. 

Clickbait-i fetar dhe manipulimi i titujve 

Titujt clickbait janë formë moderne e manipulimit të audiencës. Në 

kontekstin fetar, ato shpesh përdorin frikë, shok emocional ose 

provokim kulturor për të gjeneruar klikime. 
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Shembuj tipikë përfshijnë: 

• përgjithësime kolektive (“besimtarët bëjnë…”) 

• etiketime dramatike (“skandal fetar”, “rrezik ekstrem”) 

• përdorim të termave emocionalë pa bazë faktike 

Raportimi profesional kërkon që titulli të reflektojë përmbajtjen 

reale të lajmit dhe të mos krijojë perceptime të rreme apo frikë 

artificiale. 

  

Përgjithësimi dhe stereotipizimi i komuniteteve fetare 

Një nga gabimet më serioze profesionale është identifikimi i një 

komuniteti të tërë fetar me veprimet e individëve ose grupeve të 

vogla. Ky fenomen njihet si stereotipizim kolektiv dhe përbën 

shkelje të drejtpërdrejtë të parimeve etike. 

Forma të zakonshme përfshijnë: 

• atribuim kolektiv i fajit 

• përdorim të gjuhës përjashtuese 

• krijim të narrativave “ne” kundër “atyre” 

Ky lloj raportimi jo vetëm që është joetik, por kontribuon në 

rritjen e tensioneve shoqërore dhe normalizimin e diskriminimit. 

  

Konfuzioni mes fesë dhe ekstremizmit 

Një nga problemet më të përhapura në raportimin ndërkombëtar 

është lidhja automatike e fesë me ekstremizmin dhe dhunën. Ky 

konfuzion prodhon narrativa të pasakta dhe të rrezikshme. 

Raportimi jo-profesional: 
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• përdor terminologji të paqartë 

• barazon besimin me ideologji politike 

• injoron dallimin mes praktikës fetare dhe devijimeve 

ekstremiste 

Gazetaria profesionale kërkon dallim të qartë mes besimit fetar, 

institucioneve fetare dhe grupeve radikale që instrumentalizojnë 

fenë për qëllime politike ose ideologjike. 

  

Importimi i terminologjisë ideologjike 

Shumë media adoptojnë terminologji të krijuar në kontekste 

politike ose ideologjike pa analizë kritike. Kjo përfshin përdorimin 

e termave që nuk janë neutralë shkencërisht dhe që bartin 

ngarkesë ideologjike. 

Shembuj përfshijnë: 

• etiketime politike të fenomeneve fetare 

• përdorim të termave të paqartë pa definim operacional 

• translacion të drejtpërdrejtë nga media të huaja pa 

kontekst lokal 

Raportimi profesional kërkon saktësi konceptuale dhe përshtatje 

terminologjike në kontekstin kulturor dhe akademik. 

  

Gjuha e urrejtjes dhe normalizimi i diskriminimit 

Gjuha e urrejtjes përbën shkelje të drejtpërdrejtë të etikës 

profesionale dhe të të drejtave të njeriut. Në raportimin për fenë, 

ajo mund të shfaqet në forma të hapura ose të nënkuptuara. 

Forma të zakonshme përfshijnë: 
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• tallje të praktikave fetare 

• etiketime nënçmuese 

• përdorim të stereotipeve kulturore 

• normalizim të paragjykimeve 

Media profesionale ka detyrim të mos riprodhojë gjuhë 

diskriminuese dhe të mos shërbejë si platformë për përhapjen e 

urrejtjes. 

  

Mungesa e kontekstit dhe fragmentimi i informacionit 

Raportimi jo-profesional shpesh paraqet ngjarjet fetare të 

shkëputura nga konteksti historik, kulturor dhe shoqëror. Ky 

fragmentim prodhon keqinterpretim dhe deformim të realitetit. 

Raportimi profesional kërkon: 

• kontekst të plotë 

• shpjegim të rrethanave 

• analizë proporcionale 

• shmangie të selektivitetit informativ 

Pa kontekst, edhe faktet e sakta mund të prodhojnë perceptime të 

pasakta. 

  

Përzierja e lajmit me aktivizmin ideologjik 

Një tjetër devijim serioz është shndërrimi i raportimit në 

platformë aktivizmi ideologjik, qoftë pro-fetar apo anti-fetar. Kur 

media humb rolin informues dhe kalon në pozicionim militant, ajo 

humb besimin publik. 
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Gazetaria profesionale kërkon: 

• transparencë editoriale 

• ndarje të qartë mes informacionit dhe opinionit 

• shmangie të instrumentalizimit të platformës mediatike 

Media nuk duhet të shërbejë si megafon i asnjë ideologjie. 

  

Raportimi jo-profesional për fenë nuk dëmton vetëm standardet e 

gazetarisë, por edhe marrëdhëniet shoqërore dhe stabilitetin 

publik. Sensacionalizmi, stereotipizimi, clickbait-i fetar, gjuha e 

urrejtjes dhe mungesa e kontekstit përbëjnë praktika që duhet të 

shmangen sistematikisht nga media profesionale. 

Ky kapitull krijon bazën kritike për pjesën praktike të manualit, ku 

do të paraqiten udhëzimet konkrete për raportim etik dhe 

profesional. 
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KAPITULLI 5 

TERMINOLOGJIA MEDIATIKE DHE NDIKIMI I 

SAJ NË PERCEPTIMIN PUBLIK 
  

Gjuha si instrument i ndërtimit të realitetit publik 

Gjuha nuk është vetëm mjet komunikimi, por instrument aktiv i 

ndërtimit të kuptimit shoqëror. Studimet e komunikimit tregojnë 

se mënyra se si ngjarjet përshkruhen në media ndikon 

drejtpërdrejt në mënyrën se si publiku i percepton ato. Teoria e 

framing-ut (Entman, 1993) shpjegon se përzgjedhja e fjalëve, 

strukturimi i narrativës dhe theksimi i elementeve të caktuara 

krijojnë “korniza interpretative” që udhëheqin kuptimin publik. 

Në raportimin për fenë, gjuha merr rol edhe më të ndjeshëm, 

sepse ajo prek identitetin, bindjet personale dhe marrëdhëniet 

ndërkomunitare. Një term i zgjedhur gabimisht mund të prodhojë 

stereotipe, frikë ose polarizim, ndërsa terminologjia e saktë 

kontribuon në informim të balancuar dhe mirëkuptim shoqëror. 

  

Terminologjia fetare dhe saktësia konceptuale 

Raportimi profesional për fenë kërkon njohje bazë të 

terminologjisë fetare dhe dallim të qartë mes koncepteve 

teologjike, kulturore dhe politike. Përdorimi i pasaktë i termave 

krijon keqinformim dhe konfuzion publik. 

Gabime të zakonshme përfshijnë: 
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• barazimin e praktikës fetare me ideologji politike 

• përdorimin e termave pa definim operacional 

• përkthimin mekanik nga burime të huaja pa kontekst 

kulturor 

Gazetarët duhet të konsultohen me burime kompetente dhe 

literaturë akademike për të shmangur keqinterpretimin e 

koncepteve fetare. 

  

Kornizimi (framing) dhe ndikimi i tij në perceptimin e fesë 

Framing-u mediatik i referohet mënyrës se si media strukturon 

një lajm duke theksuar disa aspekte dhe duke minimizuar të tjerat. 

Në raportimin për fenë, framing-u shpesh ndikon në krijimin e 

narrativave dominuese. 

Shembuj tipikë përfshijnë: 

• kornizimi i fesë kryesisht në kontekst krize dhe konflikti 

• fokusimi disproporcional në raste ekstreme 

• injorimi i dimensioneve pozitive sociale të praktikës fetare 

Ky lloj framing-u prodhon perceptim të njëanshëm dhe deformon 

realitetin shoqëror. Raportimi profesional kërkon balancë 

tematike dhe diversitet narrativ. 

  

Etiketimi dhe ndërtimi i identiteteve publike 

Etiketimi është proces përmes të cilit media u atribuon individëve 

ose grupeve identitete të caktuara publike. Në raportimin për fenë, 

etiketimi i pakujdesshëm mund të prodhojë stigmatizim dhe 

marginalizim. 
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Shembuj përfshijnë: 

• reduktimin e individit në identitet fetar 

• përdorimin e përshkrimeve që krijojnë “ne” dhe “ata” 

• përforcimin e dallimeve kulturore në mënyrë artificiale 

Raportimi profesional kërkon që individët të trajtohen si subjekte 

komplekse sociale dhe jo vetëm si përfaqësues të një kategorie 

fetare. 

  

Titujt mediatikë dhe fuqia e tyre simbolike 

Titulli është elementi më i lexuar i një lajmi dhe ka ndikim të madh 

në krijimin e përshtypjes së parë. Në raportimin për fenë, titujt 

sensacionalistë ose të paqartë prodhojnë shpesh perceptime të 

rreme. 

Parimet profesionale për titujt përfshijnë: 

• reflektim të saktë të përmbajtjes 

• shmangie të gjuhës emocionale dhe provokuese 

• mos-përdorim të përgjithësimeve kolektive 

• neutralitet terminologjik 

Titulli nuk duhet të manipulojë audiencën, por të informojë në 

mënyrë të drejtë. 

  

Vizualet, imazhi dhe simbolika fetare 

Fotografia dhe videoja kanë ndikim emocional të fortë dhe shpesh 

ndikojnë më shumë se teksti. Në raportimin për fenë, përdorimi i 



 

34 
 

MANUAL PROFESIONAL I RAPORTIMEVE PËR FENË 

imazheve simbolike mund të krijojë asociacione të forta 

psikologjike. 

Praktika profesionale kërkon: 

• shmangie të përdorimit stereotip të simboleve fetare 

• mos-shoqërim të imazheve fetare me narrativa negative pa 

arsye faktike 

• respekt për ndjeshmërinë kulturore 

Vizualet duhet të përforcojnë informacionin, jo të manipulojnë 

emocionet. 

  

Diskursi digjital dhe algoritmet e platformave 

Në epokën digjitale, terminologjia mediatike ndikohet gjithnjë e 

më shumë nga algoritmet e rrjeteve sociale dhe platformat 

digjitale. Përmbajtjet emocionale dhe polarizuese shpesh 

shpërndahen më shumë, duke krijuar presion për tituj provokues 

dhe narrativë konfliktuale. 

Gazetaria profesionale duhet të rezistojë ndaj kësaj logjike duke 

ruajtur standardet etike edhe në mjediset digjitale. Viraliteti nuk 

duhet të zëvendësojë saktësinë dhe përgjegjësinë profesionale. 

  

Udhëzime praktike për terminologji profesionale 

Për raportim profesional për fenë, rekomandohen parimet e 

mëposhtme: 

• përdorim i gjuhës neutrale dhe përshkruese 

• shmangie e etiketimeve emocionale 

• definim i qartë i termave të specializuar 
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• konsultim me ekspertë kur trajtohen tema komplekse 

• përshtatje e terminologjisë në kontekstin kulturor lokal 

Këto udhëzime ndihmojnë në ndërtimin e një diskursi publik më 

të saktë dhe më të përgjegjshëm. 

Terminologjia mediatike nuk është çështje teknike, por element 

themelor i ndikimit publik të medias. Në raportimin për fenë, 

zgjedhja e fjalëve, strukturimi i narrativës dhe përdorimi i 

imazheve përcaktojnë mënyrën se si publiku e kupton besimin dhe 

komunitetet fetare. 

Gazetaria profesionale kërkon vetëdije gjuhësore, saktësi 

konceptuale dhe përgjegjësi etike. Ky kapitull përgatit terrenin për 

pjesët e ardhshme praktike të manualit, ku këto parime do të 

përkthehen në udhëzime konkrete redaksionale. 
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KAPITULLI 6 

ETIKETIMI, STIGMATIZIMI DHE “VRASJA E 

REPUTACIONIT” NË MEDIA 
  

Etiketimi si mekanizëm diskursiv 

Etiketimi (labeling) është procesi përmes të cilit media u atribuon 

individëve ose grupeve identitete të caktuara publike. Në teorinë e 

komunikimit dhe sociologjinë e devijimit, etiketimi konsiderohet 

mekanizëm i fuqishëm që ndikon në mënyrën se si shoqëria i 

percepton individët dhe komunitetet (Becker, 1963). 

Në raportimin për fenë, etiketimi shpesh ndodh kur: 

• identiteti fetar bëhet elementi dominues i përshkrimit të 

individit 

• përdoren terma reduktues dhe përgjithësues 

• krijohen kategori artificiale “ne” dhe “ata” 

Ky proces prodhon reduktim të kompleksitetit njerëzor dhe 

transformon individin në simbol ideologjik. 

  

Stigmatizimi dhe pasojat shoqërore 

Stigmatizimi është procesi përmes të cilit një grup ose individ 

shoqërohet vazhdimisht me karakteristika negative në diskursin 

publik. Sociologu Erving Goffman e përshkruan stigmën si një 
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formë të dëmtimit social të identitetit që ndikon në përjashtim, 

margjinalizim dhe humbje të statusit shoqëror (Goffman, 1963). 

Në kontekstin e raportimit për fenë, stigmatizimi shfaqet përmes: 

• asociimit të vazhdueshëm të fesë me dhunë 

• përforcimit të stereotipeve kulturore 

• paraqitjes së komuniteteve fetare si “problem shoqëror” 

Pasojat e stigmatizimit përfshijnë rritje të mosbesimit publik, 

tensione ndërkomunitare dhe dobësim të kohezionit shoqëror. 

  

“Vrasja e reputacionit” si fenomen mediatik 

“Vrasja e reputacionit” i referohet procesit përmes të cilit media, 

në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë, dëmton imazhin 

publik të individëve ose institucioneve pa respektuar parimet e 

proporcionalitetit dhe drejtësisë. 

Ky fenomen shfaqet zakonisht përmes: 

• publikimit selektiv të informacionit negativ 

• mungesës së të drejtës së përgjigjes 

• përdorimit të titujve denigrues 

• përsëritjes së narrativave stigmatizuese 

Edhe kur informacioni është faktikisht i saktë, mënyra e paraqitjes 

mund të prodhojë dëme disproporcionale dhe të pakthyeshme për 

reputacionin publik. 

Efekti i amplifikimit digjital 

Në epokën e rrjeteve sociale dhe platformave digjitale, etiketimi 

dhe stigmatizimi përhapen me shpejtësi të jashtëzakonshme. 



 

38 
 

MANUAL PROFESIONAL I RAPORTIMEVE PËR FENË 

Algoritmet favorizojnë përmbajtje emocionale dhe polarizuese, 

duke rritur ndikimin e narrativave negative. 

Ky amplifikim digjital krijon: 

• gjykime publike të parakohshme 

• presion mbi individët dhe institucionet 

• polarizim të debatit publik 

Për këtë arsye, përgjegjësia profesionale e medias bëhet edhe më e 

rëndësishme në mjedisin online. 

  

Raportimi për fenë dhe rreziku i kriminalizimit simbolik 

Një nga format më problematike të stigmatizimit është 

kriminalizimi simbolik i komuniteteve fetare. Ky fenomen ndodh 

kur diskursi mediatik krijon lidhje të vazhdueshme midis 

identitetit fetar dhe veprimeve kriminale të individëve të veçantë. 

Kjo praktikë prodhon: 

• perceptim të rremë të rrezikut 

• frikë kolektive 

• normalizim të paragjykimeve 

Raportimi profesional kërkon dallim të qartë mes veprimeve 

individuale dhe identitetit kolektiv. 

  

Parimet etike për shmangien e stigmatizimit 

Për të shmangur etiketimin dhe stigmatizimin, media duhet të 

respektojë disa parime bazë: 

• proporcionalitet në raportim 
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• përdorim të gjuhës neutrale 

• shmangie të përgjithësimeve 

• respektim të të drejtës së përgjigjes 

• kontekstualizim të informacionit 

Këto parime ndihmojnë në ruajtjen e integritetit profesional dhe 

në mbrojtjen e dinjitetit njerëzor. 

  

Roli i redaksive në mbrojtjen e reputacionit publik 

Redaksitë kanë rol kyç në parandalimin e praktikave 

stigmatizuese. Mekanizmat institucionalë përfshijnë: 

• politika të brendshme editoriale 

• procedura verifikimi për tituj dhe përmbajtje sensitive 

• trajnime të vazhdueshme për etikë mediale 

Pa këto struktura, gazetaria mbetet e ekspozuar ndaj presioneve 

të tregut dhe polarizimit ideologjik. 

  

Etiketimi, stigmatizimi dhe dëmtimi i reputacionit përbëjnë forma 

të rënda të devijimit profesional në raportimin mediatik për fenë. 

Media ka fuqinë të ndërtojë ose të shkatërrojë imazhe publike dhe 

për këtë arsye duhet të veprojë me përgjegjësi të lartë etike dhe 

institucionale. 

Ky kapitull krijon bazën për kalimin drejt pjesës operative të 

manualit, ku do të trajtohen mekanizmat praktikë për raportim 

profesional dhe etik. 
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KAPITULLI 7 

EKSTREMIZMI, TERRORIZMI DHE MEDIA – 

DALLIMI MES FESË DHE DEVIJIMIT 

IDEOLOGJIK 
 

Ekstremizmi si fenomen politik dhe social, jo fetar 

Ekstremizmi nuk është kategori teologjike, por koncept politik dhe 

sociologjik që përshkruan forma radikale të ideologjive që 

refuzojnë pluralizmin, përdorin dhunë simbolike ose fizike dhe 

kërkojnë imponim të një narrative të vetme mbi shoqërinë. 

Studimet bashkëkohore të sigurisë tregojnë se ekstremizmi 

shfaqet në forma të ndryshme: fetare, etnike, nacionaliste, 

ideologjike dhe politike (Neumann, 2013). 

Raportimi profesional kërkon që media të mos e trajtojë 

ekstremizmin si fenomen ekskluzivisht fetar. Historikisht, shumica 

e lëvizjeve ekstremiste dhe terroriste kanë pasur natyrë politike, 

nacionaliste ose ideologjike sekulare. Reduktimi i ekstremizmit në 

dimension fetar krijon perceptime të gabuara dhe dëmton 

analizën publike të shkaqeve reale të radikalizimit. 

  

Terrorizmi si strategji politike, jo identitet fetar 

Terrorizmi përkufizohet në literaturën ndërkombëtare si 

përdorim i dhunës ose kërcënimit me dhunë për qëllime politike, 

ideologjike ose strategjike. Ai nuk është fe, doktrinë shpirtërore 
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apo sistem besimi, por metodë veprimi që përdoret nga aktorë të 

ndryshëm në kontekste të ndryshme historike (Schmid, 2011). 

Media profesionale duhet të shmangë: 

• paraqitjen e terrorizmit si produkt i drejtpërdrejtë i fesë 

• përdorimin e termave që lidhin automatikisht dhunën me 

besimin 

• krijimin e narrativave të frikës kolektive 

Raportimi etik kërkon dallim të qartë mes ideologjisë së 

dhunshme dhe identitetit fetar të individëve. 

  

Instrumentalizimi i fesë nga grupet ekstremiste 

Shumë grupe ekstremiste përdorin simbolikën fetare për të 

legjitimuar veprimet e tyre politike dhe ushtarake. Ky proces 

quhet instrumentalizim i fesë dhe nuk përfaqëson praktikën fetare 

autentike, por përdorim strategjik të diskursit fetar për mobilizim 

dhe rekrutim. 

Media duhet të bëjë dallim mes: 

• diskursit fetar normativ 

• interpretimit ideologjik ekstrem 

• përdorimit propagandistik të simboleve fetare 

Mosbërja e këtij dallimi kontribuon në përhapjen e narrativës së 

grupeve ekstremiste dhe u jep atyre vëmendje të padrejtë 

mediatike. 

  

Media dhe efekti i amplifikimit të ekstremizmit 
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Studimet e komunikimit tregojnë se raportimi sensacionalist për 

dhunën dhe ekstremizmin mund të kontribuojë në “efektin e 

amplifikimit”, duke rritur dukshmërinë publike të grupeve 

radikale dhe duke i kthyer ato në aktorë mediatikë (Altheide, 

2006). 

Ky fenomen përfshin: 

• publikimin e vazhdueshëm të imazheve të dhunës 

• riprodhimin e mesazheve propagandistike 

• personalizimin e figurave ekstremiste 

Gazetaria profesionale duhet të informojë publikun pa u bërë 

megafon i narrativave ekstremiste. 

  

Framing-u i sigurisë dhe prodhimi i frikës publike 

Raportimi për ekstremizmin dhe terrorizmin shpesh kornizohet 

përmes diskursit të sigurisë, duke prodhuar ndjenja frike dhe 

kërcënimi të vazhdueshëm. Ky framing mund të çojë në: 

• mbivlerësim të rrezikut real 

• stigmatizim të komuniteteve të tëra 

• normalizim të politikave diskriminuese 

Media profesionale duhet të ruajë proporcionalitetin dhe 

kontekstin statistik, duke shmangur dramatizimin e panevojshëm 

të rrezikut. 
  

Përgjegjësia etike në raportimin e ngjarjeve të dhunshme 

Raportimi për sulme, akte terroriste apo incidente të dhunshme 

me dimension fetar kërkon standarde të shtuara etike. Organizatat 

ndërkombëtare rekomandojnë: 
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• mos-përdorim të emrave dhe imazheve të autorëve në 

mënyrë sensacionaliste 

• fokus në viktima dhe pasojat humanitare 

• shmangie të spekulimeve të hershme 

• verifikim të shumëfishtë të burimeve 

Qëllimi i raportimit nuk duhet të jetë dramatizimi, por informimi i 

përgjegjshëm. 

  

Roli i medias në parandalimin e radikalizimit 

Media mund të luajë rol pozitiv në parandalimin e radikalizimit 

përmes: 

• promovimit të diskursit pluralist 

• ofrimit të kontekstit historik dhe shoqëror 

• demaskimit të narrativave ekstremiste 

• mbështetjes së dialogut shoqëror 

Raportimi profesional kontribuon në ndërtimin e rezistencës 

shoqërore ndaj ideologjive të dhunshme. 

Ekstremizmi dhe terrorizmi nuk janë produkte të fesë, por forma 

të devijimit ideologjik që përdorin dhunën si instrument politik. 

Media ka rol kyç në mënyrën se si publiku i kupton këto fenomene. 

Raportimi i pasaktë dhe sensacionalist prodhon frikë, polarizim 

dhe stigmatizim, ndërsa raportimi profesional ndihmon në 

ndërtimin e kuptimit publik të balancuar dhe të informuar. 

Ky kapitull përgatit bazën për pjesën vijuese të manualit, e cila do 

të fokusohet në raportimin praktik të krizave dhe konflikteve me 

dimension fetar. 
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KAPITULLI 8 

RAPORTIMI I PËRGJEGJSHËM I KRIZAVE, 

KONFLIKTEVE DHE NGJARJEVE SENSITIVE 

FETARE 
  

Krizat fetare si momente të rrezikut të lartë mediatik 

Krizat dhe konfliktet me dimension fetar përfaqësojnë momente të 

rrezikut të lartë për gazetarinë profesionale. Në këto situata, 

presioni për shpejtësi, konkurrenca për audiencë dhe 

emocionaliteti publik rritin mundësinë e gabimeve etike, 

keqinformimit dhe polarizimit shoqëror. 

Ngjarjet sensitive fetare përfshijnë: 

• incidente të dhunshme me simbolikë fetare 

• konflikte ndërkomunitare 

• fyerje të perceptuara të simboleve fetare 

• tensione politike të kornizuara në terma fetarë 

• akte terroriste ose sulme ndaj objekteve të kultit 

Në këto raste, media nuk është vetëm pasqyruese e realitetit, por 

aktor që mund të ndikojë drejtpërdrejt në përshkallëzim ose de-

përshkallëzim të krizës. 
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Parimi i proporcionalitetit në raportimin e krizave 

Një nga parimet themelore të raportimit të përgjegjshëm është 

proporcionaliteti. Media duhet të paraqesë ngjarjen në përmasa 

reale, pa e zmadhur apo minimizuar artificialisht rëndësinë e saj. 

Raportimi jo-proporcional shfaqet kur: 

• incidente të izoluara paraqiten si kërcënim i përgjithshëm 

• raste individuale interpretohen si prirje kolektive 

• përdoret gjuhë alarmiste pa bazë faktike 

Raportimi profesional kërkon balancë mes informimit të publikut 

dhe shmangies së panikut të panevojshëm. 

  

Shpejtësia kundrejt saktësisë: dilema profesionale 

Në situata krize, presioni për publikim të shpejtë rritet ndjeshëm. 

Megjithatë, standardet ndërkombëtare të gazetarisë theksojnë se 

saktësia ka përparësi ndaj shpejtësisë. 

Raportimi i përgjegjshëm kërkon: 

• verifikim të shumëfishtë të burimeve 

• shmangie të spekulimeve të hershme 

• përditësim transparent të informacionit 

• korrigjim të menjëhershëm të gabimeve 

Publikimi i informacionit të pasaktë në fazat e hershme të krizës 

mund të prodhojë pasoja të pakthyeshme. 
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Përzgjedhja e burimeve në situata sensitive 

Zgjedhja e burimeve në raportimin e krizave fetare është 

vendimtare. Burimet duhet të jenë: 

• kompetente 

• të verifikueshme 

• të balancuara 

• jo-provokuese 

Media duhet të shmangë përdorimin e burimeve që nxisin urrejtje, 

përçajnë komunitetet ose promovojnë narrativa ekstremiste. Po 

ashtu, është e rëndësishme të bëhet dallim mes burimeve 

institucionale, ekspertëve dhe opinionistëve. 

  

Gjuha e krizës dhe menaxhimi i emocioneve publike 

Gjuha e përdorur në raportimin e krizave ka ndikim të 

drejtpërdrejtë në emocionet publike. Termat dramatikë, metaforat 

e dhunshme dhe titujt alarmistë përforcojnë frikën dhe tensionet. 

Raportimi profesional kërkon: 

• përdorim të gjuhës përshkruese dhe faktike 

• shmangie të hiperbolave 

• neutralitet emocional 

• kujdes në përdorimin e simboleve fetare 

Menaxhimi i gjuhës është pjesë thelbësore e menaxhimit të krizës. 
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Trajtimi i viktimave dhe respektimi i dinjitetit njerëzor 

Në ngjarjet e dhunshme, viktimat dhe familjarët e tyre duhet të 

trajtohen me ndjeshmëri të lartë etike. Standardet profesionale 

kërkojnë: 

• mos-shfrytëzim të dhimbjes për audiencë 

• respektim të privatësisë 

• shmangie të imazheve traumatizuese 

• përdorim të gjuhës njerëzore dhe respektuese 

Raportimi i përgjegjshëm fokusohet në pasojat humane të krizës, 

jo në glorifikimin e dhunës. 

  

Media dhe rreziku i përshkallëzimit të konfliktit 

Media mund të kontribuojë në përshkallëzimin ose zbutjen e 

konfliktit. Raportimi polarizues, i njëanshëm ose provokues mund 

të nxisë reagime zinxhir në shoqëri. 

Për këtë arsye, rekomandohet: 

• shmangie e gjuhës “ne kundër atyre” 

• ofrim i perspektivave të shumta 

• promovim i dialogut dhe de-eskalimit 

• fokus në zgjidhje dhe përgjegjësi institucionale 

Media profesionale duhet të jetë faktor stabiliteti, jo katalizator 

konflikti. 
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Protokoll bazë për redaksi në situata krize fetare 

Redaksitë duhet të kenë protokolle të qarta për raportimin e 

krizave. Një protokoll bazë përfshin: 

1. Verifikim të shumëfishtë të informacionit 

2. Konsultim me redaktorë seniorë 

3. Kontroll të gjuhës dhe titujve 

4. Vlerësim të ndikimit shoqëror 

5. Monitorim të reagimeve publike 

6. Përditësim të përgjegjshëm të lajmit 

Këto hapa ndihmojnë në ruajtjen e standardeve profesionale edhe 

nën presion të lartë. 

 

Raportimi i krizave dhe konflikteve me dimension fetar kërkon 

nivelin më të lartë të përgjegjësisë profesionale. Media ka fuqinë të 

informojë, por edhe të destabilizojë. Për këtë arsye, raportimi i 

përgjegjshëm duhet të bazohet në saktësi, proporcionalitet, 

ndjeshmëri njerëzore dhe etikë institucionale. 

Ky kapitull shënon kalimin drejt pjesës përfundimtare të manualit, 

ku fokusi do të jetë në udhëzimet praktike redaksionale dhe  
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KAPITULLI 9 

FEJA, SEKULARIZMI DHE HAPËSIRA 

DEMOKRATIKE MEDIALE 
  

Sekularizmi si parim institucional, jo ideologji kundër fesë 

Sekularizmi, në kuptimin demokratik modern, nuk nënkupton 

përjashtimin e fesë nga shoqëria, por ndarjen institucionale të 

shtetit nga autoritetet fetare. Ai synon të garantojë neutralitetin 

shtetëror dhe barazinë e të gjitha bindjeve fetare dhe jofetare 

përpara ligjit (Taylor, 2007). 

Në diskursin mediatik, sekularizmi shpesh keqinterpretohet si 

pozicion ideologjik anti-fetar. Ky interpretim prodhon tensione të 

panevojshme dhe krijon narrativë polarizuese. Media profesionale 

duhet të dallojë mes: 

• sekularizmit institucional (neutraliteti i shtetit) 

• sekularizmit kulturor (qëndrim personal jofetar) 

• ideologjisë antireligjioze 

Raportimi profesional kërkon që këto dallime të paraqiten qartë 

për publikun. 

  

Hapësira publike demokratike dhe pluralizmi fetar 
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Në shoqëritë demokratike, hapësira publike është arenë ku 

bashkëjetojnë ide, bindje dhe identitete të ndryshme. Jurgen 

Habermas thekson se demokracia funksionale kërkon dialog 

racional dhe përfshirje të aktorëve të ndryshëm shoqërorë në 

debatin publik (Habermas, 2006). 

Feja është pjesë e këtij pluralizmi dhe nuk mund të përjashtohet 

nga diskursi publik pa cenuar parimet demokratike. Media ka rol 

kyç në garantimin e aksesit të barabartë në hapësirën publike për 

aktorët fetarë dhe jofetarë, duke shmangur dominimin e një 

narrative të vetme ideologjike. 

  

Neutraliteti mediatik dhe balanca editoriale 

Neutraliteti mediatik nuk nënkupton mungesë vlerash etike, por 

trajtim të barabartë dhe proporcional të aktorëve shoqërorë. Në 

raportimin për fenë, kjo kërkon: 

• mosfavorizim të një bindjeje të caktuar 

• mosdiskriminim të komuniteteve fetare 

• ndarje të qartë mes lajmit dhe opinionit 

• transparencë editoriale 

Media publike, në veçanti, ka detyrim të shtuar për të garantuar 

balancë dhe përfaqësim të drejtë të diversitetit shoqëror. 

  

Liria e shprehjes dhe kufijtë e saj etikë 

Liria e shprehjes është shtyllë e demokracisë, por ajo shoqërohet 

me përgjegjësi etike dhe ligjore. Diskursi mediatik që fyen, 

nënçmon ose stigmatizon bindjet fetare mund të dëmtojë 

kohezionin shoqëror dhe të minojë besimin publik. 
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Raportimi profesional kërkon dallim mes: 

• kritikës legjitime të ideve fetare 

• fyerjes dhe përqeshjes së besimit 

• debatit racional dhe gjuhës së urrejtjes 

Media duhet të promovojë debat kritik të informuar, jo diskurs 

përjashtues. 

 

Media dhe roli i saj në ndërtimin e dialogut shoqëror 

Media ka potencial të madh për të ndërtuar ura dialogu mes 

grupeve të ndryshme shoqërore. Raportimi profesional për fenë 

mund të kontribuojë në: 

• rritjen e mirëkuptimit ndërkulturor 

• zvogëlimin e paragjykimeve 

• promovimin e bashkëjetesës demokratike 

• forcimin e kohezionit social 

Për këtë arsye, roli i medias nuk duhet të kufizohet vetëm në 

raportim pasiv, por të përfshijë edhe përgjegjësi aktive për 

ndërtimin e diskursit publik konstruktiv. 

  

Media publike dhe standardet demokratike 

Media publike ka mandat të veçantë për të shërbyer interesin 

publik dhe për të reflektuar diversitetin shoqëror. Në raportimin 

për fenë, kjo përfshin: 

• përfaqësim të barabartë të komuniteteve fetare 

• trajtim profesional të çështjeve sensitive 
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• shmangie të politizimit të temave fetare 

• respektim të standardeve ndërkombëtare 

Media publike duhet të jetë model i profesionalizmit për sektorin 

privat. 

  

Sfida digjitale dhe pluralizmi në epokën online 

Në epokën digjitale, hapësira publike është zhvendosur pjesërisht 

në platformat online. Algoritmet dhe rrjetet sociale shpesh 

favorizojnë përmbajtje polarizuese, duke krijuar “dhoma jehone” 

ideologjike. 

Media profesionale duhet të ruajë standardet demokratike edhe 

në mjedisin digjital duke: 

• promovuar dialog të moderuar 

• shmangur narrativat ekstreme 

• mbrojtur diversitetin e mendimeve 

Kjo është sfidë e re për gazetarinë bashkëkohore. 

  

Feja, sekularizmi dhe demokracia nuk janë koncepte 

kundërthënëse, por elemente që duhet të bashkëjetojnë në një 

hapësirë publike të balancuar. Media ka rol vendimtar në mënyrën 

se si këto marrëdhënie ndërtohen në diskursin publik. 

Raportimi profesional për fenë duhet të bazohet në parime 

demokratike, neutralitet institucional dhe respekt për pluralizmin 

shoqëror. Ky kapitull përmbyll pjesën teorike-institucionale të 

manualit dhe përgatit terrenin për fazën finale praktike të 

udhëzimeve redaksionale. 
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KAPITULLI 10 

MANUAL PRAKTIK PËR REDAKSI – SI TË 

RAPORTOHET NJË LAJM FETAR 
(Procedurë Profesionale Hap-pas-Hapi) 

  

Qëllimi i këtij manuali praktik 

Ky kapitull synon të ofrojë një udhëzues operacional për gazetarët 

dhe redaksitë në trajtimin e lajmeve që lidhen me fenë, 

komunitetet fetare dhe temat sensitive. Ndryshe nga kapitujt 

teorikë, kjo pjesë fokusohet në procesin konkret të punës 

redaksionale, nga momenti i identifikimit të ngjarjes deri në 

publikimin përfundimtar. 

Qëllimi është: 

• standardizimi i praktikës profesionale 

• reduktimi i gabimeve etike 

• rritja e cilësisë së raportimit 

• mbrojtja e interesit publik 

  

Faza 1 – Identifikimi i lajmit fetar 

Jo çdo ngjarje që lidhet me fenë është automatikisht lajm publik. 

Redaksia duhet të vlerësojë: 
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Pyetje bazë: 

• A ka interes publik real? 

• A prek kjo ngjarje komunitetin e gjerë? 

• A është çështje informative apo thjesht opinion? 

• A ka dimension sensitiv që kërkon trajtim të kujdesshëm? 

Ngjarjet fetare duhet të trajtohen me të njëjtin profesionalizëm si 

temat politike, ekonomike dhe sociale, por me ndjeshmëri shtesë 

kulturore. 

  

Faza 2 – Verifikimi profesional i informacionit 

Para publikimit, çdo lajm fetar duhet të kalojë proces të rreptë 

verifikimi. 

Kontroll minimal profesional: 

• verifikim i burimit primar 

• konfirmim nga burim i dytë i pavarur 

• konsultim me ekspertë kur tema është komplekse 

• kontroll i terminologjisë fetare 

Raportimi nuk duhet të bazohet në thashetheme, rrjete sociale apo 

burime të paidentifikuara. 

  

Faza 3 – Përzgjedhja e burimeve dhe balancimi i zërave 

Burimet janë themeli i besueshmërisë së lajmit. 

Redaksia duhet të sigurojë: 
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• burime institucionale relevante 

• ekspertë të fushës 

• përfaqësues të komunitetit kur është e nevojshme 

• zëra alternativë për balancë 

Duhet shmangur mbështetja në burime provokuese, polarizuese 

ose të paautorizuara. 

  

Faza 4 – Ndërtimi i strukturës së lajmit 

Struktura e lajmit duhet të jetë: 

• e qartë 

• faktike 

• neutrale 

• kontekstuale 

Rend i rekomanduar profesional: 

1. Faktet kryesore 

2. Konteksti shoqëror 

3. Qëndrimet e palëve 

4. Analiza neutrale 

5. Informacion shtesë shpjegues 

Opinioni personal i gazetarit nuk duhet të përzihet me 

përmbajtjen informative. 
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Faza 5 – Kontrolli i gjuhës dhe terminologjisë 

Para publikimit, redaksia duhet të bëjë kontroll gjuhësor etik: 

Checklist gjuhësore: 

• A është gjuha neutrale? 

• A ka përgjithësime kolektive? 

• A ka etiketime emocionale? 

• A janë termat fetarë të saktë? 

• A ka elemente stigmatizuese? 

Ky hap është kritik për shmangien e gabimeve profesionale. 

  

Faza 6 – Vlerësimi i ndikimit shoqëror 

Para publikimit përfundimtar, redaksia duhet të vlerësojë 

ndikimin potencial të lajmit. 

Pyetje etike: 

• A mund të nxisë ky raportim tension shoqëror? 

• A mund të prodhojë panik publik? 

• A mund të dëmtojë reputacionin e individëve pa arsye 

proporcionale? 

• A është interesi publik më i madh se dëmi potencial? 

Ky vlerësim është pjesë e përgjegjësisë publike. 
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Faza 7 – Miratimi redaksional 

Asnjë lajm sensitiv fetar nuk duhet të publikohet pa miratim 

redaksional. 

Procesi duhet të përfshijë: 

• redaktorin përgjegjës 

• kontroll të titullit 

• kontroll të imazheve 

• verifikim të burimeve 

• shqyrtim etik 

Kjo ul ndjeshëm rrezikun e gabimeve profesionale. 

  

Faza 8 – Publikimi dhe monitorimi pas publikimit 

Publikimi nuk është fundi i procesit profesional. 

Redaksia duhet të: 

• monitorojë reagimin publik 

• korrigjojë gabimet nëse paraqiten 

• menaxhojë komentet problematike online 

• ofrojë sqarime shtesë nëse është e nevojshme 

Transparenca pas publikimit rrit besimin publik. 
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Model i rrjedhës së punës (Workflow Redaksional) 

Model praktik: 

Ngjarja → Verifikimi → Burimet → Struktura → Kontroll gjuhësor 

→ Vlerësim etik → Miratim redaksional → Publikim → Monitorim 

Ky model mund të adaptohet nga çdo redaksi sipas kapaciteteve të 

saj. 

  

Gabimet më të shpeshta që duhen shmangur 

• publikimi i shpejtë pa verifikim 

• përdorimi i titujve provokues 

• përzierja e lajmit me opinion 

• mungesa e kontekstit 

• ignorimi i ndjeshmërisë kulturore 

Raportimi profesional për fenë kërkon proces të strukturuar, jo 

vendime spontane. Zbatimi i këtij manuali praktik ndihmon 

redaksitë të ruajnë standardet etike, të mbrojnë interesin publik 

dhe të ndërtojnë besim afatgjatë me audiencën. 

Ky kapitull krijon bazën operative për kapitullin vijues, i cili do të 

trajtojë titujt, imazhet dhe clickbait-in fetar. 
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KAPITULLI 11 

TITUJT, FOTOGRAFIA DHE CLICKBAIT-I FETAR 
(Udhëzues Profesional për Redaksi) 

  

Pse titulli dhe imazhi janë më të fuqishëm se teksti 

Studimet e komunikimit tregojnë se shumica e audiencës lexon 

vetëm titullin dhe sheh imazhin kryesor të lajmit. Për këtë arsye, 

titulli dhe fotografia shpesh formësojnë perceptimin publik edhe 

pa u lexuar përmbajtja e plotë. 

Në raportimin për fenë, ky ndikim është edhe më i ndjeshëm, 

sepse titujt dhe vizualet krijojnë asociacione emocionale të 

menjëhershme që lidhen me identitetin, bindjet dhe frikën 

kolektive. 

Redaksitë duhet ta konsiderojnë titullin dhe imazhin si element 

etik po aq sa përmbajtjen tekstuale. 

  

Çfarë është clickbait-i fetar 

Clickbait-i fetar përkufizohet si përdorim i titujve, imazheve ose 

formulimeve provokuese për të tërhequr vëmendje, duke 

deformuar realitetin ose duke krijuar perceptime të rreme rreth 

fesë dhe komuniteteve fetare. 

Forma të zakonshme përfshijnë: 
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• tituj alarmistë (“skandal fetar”, “rrezik ekstrem”) 

• përgjithësime kolektive (“besimtarët bëjnë…”) 

• insinuata pa prova 

• përdorim të emocioneve të forta për klikime 

Ky lloj praktike dëmton besimin publik dhe nxit polarizim 

shoqëror. 

  

Parimet profesionale për tituj etikë fetarë 

Një titull profesional për lajme fetare duhet të respektojë këto 

parime: 

1. Saktësia 

Titulli duhet të reflektojë realisht përmbajtjen e lajmit. 

2. Neutraliteti 

Duhet shmangur gjuha emocionale, provokuese ose stigmatizuese. 

3. Proporcionaliteti 

Ngjarja duhet të paraqitet në përmasa reale, pa dramatizim 

artificial. 

4. Qartësia 

Titulli duhet të jetë i kuptueshëm dhe informues, jo i paqartë ose 

mashtrues. 

  

Shembuj orientues (Model profesional) 
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Jo profesionale: 

• “Skandal fetar trondit qytetin” 

• “Besimtarët në konflikt” 

• “Feja po rrezikon shoqërinë” 

Profesionale: 

• “Incident gjatë aktivitetit fetar, autoritetet nisin hetimet” 

• “Debat publik mbi çështje fetare në komunë” 

• “Raport mbi rolin e komuniteteve fetare në aktivitetet 

sociale” 

Këta shembuj tregojnë se neutraliteti nuk e zvogëlon 

informimin, por rrit besueshmërinë. 

  

Fotografia dhe simbolika fetare 

Fotografia ka fuqi të fortë simbolike. Në raportimin për fenë, 

përdorimi i simboleve fetare duhet të jetë i kujdesshëm dhe 

profesional. 

Redaksitë duhet të shmangin: 

• përdorimin stereotip të simboleve fetare 

• shoqërimin e imazheve fetare me narrativa negative pa 

lidhje direkte 

• manipulimin emocional përmes pamjeve dramatike 

Fotografia duhet të pasqyrojë realitetin faktik dhe jo të krijojë 

narrativë të rreme. 
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 Imazhet arkivore dhe rreziku i keqinterpretimit 

Përdorimi i imazheve arkivore në lajmet fetare është praktikë e 

zakonshme, por bart rrezik etik. 

Parime profesionale: 

• imazhet arkivore duhet të etiketohen qartë 

• nuk duhet të krijojnë asociacione të rreme 

• duhet të jenë të lidhura realisht me temën 

Përdorimi i pamjeve simbolike të paqarta mund të deformojë 

kuptimin e lajmit. 

  

Videoja dhe montazhi emocional 

Në raportimet video, montazhi, muzika dhe zgjedhja e pamjeve 

ndikojnë drejtpërdrejt në emocionet e audiencës. 

Raportimi profesional kërkon: 

• shmangie të dramatizimit artificial 

• përdorim të pamjeve faktike 

• mos-përdorim të efekteve emocionale manipuluese 

• balancë vizuale dhe informative 

Videoja duhet të informojë, jo të manipulojë. 
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Titujt në platformat digjitale dhe rrjetet sociale 

Në rrjetet sociale presioni për klikime është më i madh. 

Megjithatë, standardet profesionale nuk duhet të bien në mjedisin 

digjital. 

Redaksitë duhet të aplikojnë: 

• të njëjtat rregulla etike si në media tradicionale 

• moderim të komenteve problematike 

• shmangie të titujve polarizues për viralitet 

Integriteti profesional nuk duhet të sakrifikohet për algoritme. 

  

Checklist praktik për redaksi (Tituj & Vizuale) 

Para publikimit, redaksia duhet të kontrollojë: 

• A përputhet titulli me përmbajtjen? 

• A është gjuha neutrale? 

• A krijon perceptime të rreme? 

• A janë imazhet relevante dhe etike? 

• A ka rrezik stigmatizimi? 

Ky kontroll minimal redukton ndjeshëm gabimet profesionale. 

  

Përfundim i kapitullit 



 

64 
 

MANUAL PROFESIONAL I RAPORTIMEVE PËR FENË 

Titujt, imazhet dhe videoja janë pika ku gazetaria fiton ose humb 

besimin publik. Në raportimin për fenë, këto elemente duhet të 

trajtohen me përgjegjësi të lartë etike dhe profesionale. 

Raportimi profesional nuk kërkon sensacionalizëm për të qenë i 

suksesshëm. Përkundrazi, besueshmëria afatgjatë ndërtohet mbi 

saktësi, neutralitet dhe respekt për audiencën. 

Ky kapitull plotëson manualin praktik për redaksi dhe përgatit 

terrenin për kapitullin institucional mbi politikat redaktoriale. 
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KAPITULLI 12 

POLITIKAT REDAKTORIALE DHE PAVARËSIA 

MEDIALE 
  

Pavarësia editoriale si shtyllë e gazetarisë profesionale 

Pavarësia editoriale përbën themelin e besueshmërisë së medias. 

Ajo nënkupton aftësinë e redaksisë për të marrë vendime 

profesionale pa ndërhyrje politike, ekonomike, ideologjike apo 

institucionale. 

Në raportimin për fenë, pavarësia editoriale merr rëndësi të 

veçantë, sepse temat fetare shpesh ndodhen në kryqëzim të 

interesave politike, identitare dhe kulturore. Media që humb 

pavarësinë e saj rrezikon të shndërrohet në instrument 

propagandistik ose platformë për polarizim shoqëror. 

  

Politikat redaktoriale si mekanizëm institucional 

Politikat redaktoriale janë dokumente të brendshme që 

përcaktojnë standardet profesionale, etike dhe operative të një 

redaksie. Ato funksionojnë si kontratë morale mes medias dhe 

publikut. 

Në raportimin për fenë, politikat redaktoriale duhet të përfshijnë: 

• udhëzime për terminologjinë fetare 



 

66 
 

MANUAL PROFESIONAL I RAPORTIMEVE PËR FENË 

• rregulla për trajtimin e temave sensitive 

• standarde për tituj dhe imazhe 

• procedura për verifikim dhe balancë 

Pa politika të shkruara dhe të zbatueshme, gazetaria mbetet e 

varur nga vendime ad-hoc dhe presione të jashtme. 

  

Financimi i mediave dhe ndikimi editorial 

Struktura e financimit ka ndikim të drejtpërdrejtë në pavarësinë 

editoriale. Burimet e financimit mund të përfshijnë reklamat, 

grantet, fondet publike ose donacionet private. 

Rreziqet kryesore përfshijnë: 

• varësi nga sponsorë ideologjikë 

• presione nga reklamues të mëdhenj 

• ndikim politik përmes fondeve publike 

• kushtëzime editoriale të fshehta 

Media profesionale duhet të garantojë transparencë financiare dhe 

ndarje të qartë mes interesave ekonomike dhe vendimeve 

editoriale. 

  

Konflikti i interesit dhe integriteti profesional 

Konflikti i interesit ndodh kur interesat personale, financiare ose 

ideologjike të stafit ndikojnë në raportimin profesional. Në 

raportimin për fenë, ky rrezik është veçanërisht i pranishëm. 
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Redaksitë duhet të: 

• kërkojnë deklarim të konflikteve të interesit 

• vendosin rregulla për raportim të temave sensitive 

• parandalojnë ndërhyrje personale në vendimmarrje 

editoriale 

Integriteti profesional është parakusht për besimin publik. 

  

Transparenca editoriale dhe llogaridhënia publike 

Media profesionale duhet të jetë transparente ndaj publikut për 

politikat e saj editoriale dhe mënyrën e marrjes së vendimeve. 

Transparenca përfshin: 

• publikim të kodeve etike 

• mekanizma ankese për publikun 

• korrigjim të gabimeve në mënyrë të hapur 

• sqarim të vendimeve editoriale në raste kontroverse 

Llogaridhënia publike forcon besimin dhe kredibilitetin 

institucional. 

  

Media publike dhe standardet e veçanta institucionale 

Media publike ka detyrim ligjor dhe moral për të reflektuar 

interesin publik dhe diversitetin shoqëror. Në raportimin për fenë, 

kjo përfshin: 
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• përfaqësim të barabartë të komuniteteve fetare 

• shmangie të politizimit 

• standarde të larta profesionale 

• mbrojtje të pluralizmit kulturor 

Media publike duhet të shërbejë si model për sektorin privat. 

  

Roli i rregullatorëve mediatikë (KPM) 

Institucionet rregullatore, si Komisioni i Pavarur i Mediave, kanë 

rol të rëndësishëm në monitorimin e standardeve profesionale. 

Funksionet kryesore përfshijnë: 

• vendosjen e udhëzimeve etike 

• monitorimin e përmbajtjeve sensitive 

• ndërmjetësimin e ankesave 

• promovimin e trajnimeve profesionale 

Rregullatorët nuk duhet të censurojnë median, por të mbështesin 

standardizimin profesional dhe mbrojtjen e interesit publik. 

  

Trajnimi profesional dhe zhvillimi institucional 

Pavarësia editoriale dhe politikat profesionale nuk mund të 

funksionojnë pa trajnime të vazhdueshme të stafit. 

Redaksitë duhet të investojnë në: 

• trajnime për etikë mediale 
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• njohuri për raportimin për fenë 

• zhvillim profesional të gazetarëve të rinj 

• edukim mbi sfidat digjitale 

Kjo rrit kapacitetin institucional dhe cilësinë e raportimit. 

Politikat redaktoriale dhe pavarësia mediale janë themeli 

institucional i gazetarisë profesionale. Pa këto mekanizma, edhe 

standardet më të mira etike mbeten teori. 

Në raportimin për fenë, këto politika janë veçanërisht të 

rëndësishme për të mbrojtur median nga presionet ideologjike 

dhe për të garantuar raportim të balancuar, profesional dhe të 

përgjegjshëm. 

Ky kapitull përgatit terrenin për përmbylljen finale të manualit 

dhe aplikimin institucional të standardeve të prezantuara. 
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10 PARIMET PROFESIONALE TË RAPORTIMIT 

PËR FENË 
 

(Standard Kombëtar për Media dhe Gazetari) 

  

Parimi 1: Saktësia dhe verifikimi profesional 

Raportimi për fenë duhet të bazohet në informacion të verifikuar, 

burime të besueshme dhe terminologji të saktë. Çdo pretendim që 

lidhet me doktrina, praktika fetare ose institucione duhet të 

kontrollohet përmes burimeve kompetente. 

Media nuk duhet të publikojë spekulime, interpretime të 

paautorizuara ose informacione të paprovuara që mund të 

prodhojnë keqinformim publik dhe tensione shoqërore. 

  

Parimi 2: Paanshmëria dhe balanca editoriale 

Raportimi profesional kërkon trajtim të barabartë dhe 

proporcional të aktorëve fetarë. Media duhet të shmangë 

favorizimin ose demonizimin e një bindjeje të caktuar dhe të 

ofrojë kontekst të balancuar. 

Paanshmëria nuk nënkupton mungesë vlerash etike, por 

përkushtim ndaj drejtësisë informative dhe përfaqësimit të 

ndershëm. 
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Parimi 3: Respektimi i dinjitetit njerëzor dhe lirisë së besimit 

Çdo individ dhe komunitet fetar duhet të trajtohet me respekt dhe 

dinjitet. Media duhet të shmangë fyerjen, përqeshjen, 

stigmatizimin dhe përdorimin e gjuhës diskriminuese. 

Liria e besimit është e drejtë themelore dhe raportimi profesional 

duhet ta mbrojë këtë parim në diskursin publik. 

 Parimi 4: Ndarja e qartë mes informacionit dhe opinionit 

Raportimi për fenë duhet të dallojë qartë mes lajmit faktik dhe 

përmbajtjes opinioniste. Media duhet të identifikojë në mënyrë 

transparente komentet, analizat dhe editorialet. 

Përzierja e opinionit personal me informacionin publik minon 

besimin profesional dhe krijon konfuzion tek audienca. 

  

Parimi 5: Shmangia e stereotipeve dhe përgjithësimeve 

kolektive 

Media nuk duhet të atribuojë veprime individuale komuniteteve të 

tëra fetare. Përgjithësimet dhe etiketimet kolektive prodhojnë 

stigmatizim dhe ndarje shoqërore. 

Raportimi profesional kërkon saktësi sociale dhe dallim mes 

individëve, grupeve dhe institucioneve. 

  

Parimi 6: Proporcionaliteti dhe kontekstualizimi 

Ngjarjet fetare duhet të raportohen në përmasa reale dhe me 

kontekst të plotë historik, kulturor dhe shoqëror. Media duhet të 

shmangë dramatizimin artificial dhe alarmizmin publik. 

Proporcionaliteti mbron publikun nga perceptime të rreme dhe 

nga prodhimi i panikut social. 
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Parimi 7: Neutraliteti terminologjik dhe gjuha profesionale 

Media duhet të përdorë gjuhë neutrale, përshkruese dhe jo-

emocionale. Terminologjia duhet të jetë e saktë, e qartë dhe e 

përshtatur me kontekstin lokal. 

Përdorimi i termave ideologjikë, stigmatizues ose sensacionalist 

bie ndesh me standardet profesionale. 

  

Parimi 8: Raportimi i përgjegjshëm i krizave dhe ngjarjeve 

sensitive 

Në situata krize, konflikti ose dhune me dimension fetar, media 

duhet të zbatojë standarde të shtuara etike: 

• saktësi para shpejtësisë 

• respekt për viktimat 

• shmangie të glorifikimit të dhunës 

• kontroll të gjuhës dhe titujve 

Raportimi duhet të kontribuojë në stabilitet shoqëror dhe jo në 

përshkallëzim të tensioneve. 

  

Parimi 9: Pavarësia editoriale dhe rezistenca ndaj presioneve 

Media duhet të ruajë pavarësinë nga presionet politike, 

ideologjike, ekonomike dhe fetare. Raportimi për fenë nuk duhet 

të shërbejë si instrument propagande apo interesash të ngushta. 

Pavarësia editoriale është parakusht për besueshmërinë publike. 
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Parimi 10: Përgjegjësia publike dhe roli edukativ i medias 

Media ka rol edukativ në shoqëri. Raportimi profesional për fenë 

duhet të kontribuojë në rritjen e mirëkuptimit shoqëror, dialogut 

ndërkulturor dhe respektit reciprok. 

Qëllimi përfundimtar i gazetarisë nuk është vetëm informimi, por 

ndërtimi i një hapësire publike të shëndetshme, demokratike dhe 

të përgjegjshme. 

  

Deklaratë Standarde  

Ky Standard Kombëtar për Raportimin Profesional për Fenë synon 

të shërbejë si udhëzues referencë për media, redaksi, institucione 

rregullatore dhe programe universitare. Zbatimi i këtyre parimeve 

kontribuon në ndërtimin e gazetarisë profesionale, mbrojtjen e 

dinjitetit njerëzor dhe forcimin e kohezionit shoqëror. 
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PËRFUNDIM 
 

Raportimi mediatik për fenë nuk është thjesht një segment 

tematik i gazetarisë, por një provë e maturisë profesionale, 

demokratike dhe etike të vetë medias. Në një shoqëri pluraliste, ku 

identitetet fetare, kulturore dhe ideologjike bashkëjetojnë në të 

njëjtën hapësirë publike, mënyra se si media e trajton fenë ndikon 

drejtpërdrejt në kohezionin social, stabilitetin demokratik dhe 

besimin publik ndaj institucioneve. 

Ky manual është ndërtuar mbi bindjen se gazetaria profesionale 

nuk duhet të jetë as instrument i propagandës fetare, as platformë 

e demonizimit ideologjik. Ai propozon një qasje të balancuar, të 

bazuar në standarde ndërkombëtare etike, përgjegjësi publike dhe 

profesionalizëm institucional. Përmes analizës teorike, 

udhëzimeve praktike dhe standardeve normative, ky botim synon 

të krijojë një kornizë të qëndrueshme për raportimin korrekt, 

njerëzor dhe të përgjegjshëm për fenë. 

Një nga përfundimet kryesore të këtij manuali është se problemet 

në raportimin për fenë nuk burojnë vetëm nga mungesa e 

njohurive teologjike, por nga dobësitë strukturore të kulturës 

mediatike: sensacionalizmi, presioni për audiencë, polarizimi 

ideologjik dhe mungesa e politikave të qëndrueshme redaktoriale. 

Për këtë arsye, zgjidhja nuk qëndron vetëm tek ndërgjegjësimi 

individual i gazetarit, por tek ndërtimi i kapaciteteve institucionale 

të redaksive dhe rregullatorëve mediatikë. 

Ky manual e trajton median jo thjesht si prodhues informacioni, 

por si aktor shoqëror me ndikim real në formësimin e diskursit 

publik. Në këtë rol, media ka përgjegjësi të veçantë për të mos 

përforcuar stereotipe, për të mos prodhuar frikë artificiale dhe për 

të mos shërbyer si amplifikues i narrativave ekstremiste. Në të 
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kundërtën, media profesionale ka potencial të madh për të 

ndërtuar dialog shoqëror, për të promovuar mirëkuptim 

ndërkulturor dhe për të forcuar demokracinë. 

Deklaratë Vizionare  

Vizoni i këtij manuali është ndërtimi i një kulture mediatike ku 

raportimi për fenë trajtohet me të njëjtin nivel profesionalizmi, 

serioziteti dhe përgjegjësie si raportimi për politikën, ekonominë 

apo sigurinë publike. 

Ky vizion synon: 

• një media që informon pa polarizuar 

• një gazetari që kritikon pa stigmatizuar 

• një diskurs publik që debaton pa përjashtuar 

• një hapësirë mediatike që respekton pluralizmin dhe 

dinjitetin njerëzor 

Në këtë kuadër, ky manual nuk synon të jetë dokument statik, por 

platformë e gjallë profesionale që mund të adaptohet, përditësohet 

dhe integrohet në praktikat akademike, redaksionale dhe 

rregullatore. 

Për universitetet, ky manual ofron bazë të qëndrueshme 

pedagogjike për edukimin e gjeneratave të reja të gazetarëve. Për 

redaksitë, ai ofron udhëzues praktik për përmirësimin e cilësisë 

editoriale. Për institucionet rregullatore, ai ofron kornizë 

reference për standardizimin profesional të sektorit mediatik. 
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Mesazh për Mediat dhe Shoqërinë 

Raportimi profesional për fenë nuk është favor për komunitetet 

fetare, por investim në stabilitetin demokratik dhe shëndetin e 

hapësirës publike. Një shoqëri që komunikon me përgjegjësi për 

çështjet e ndjeshme është më rezistente ndaj ekstremizmit, 

manipulimit dhe polarizimit. 

Ky manual i fton mediat të kalojnë nga logjika e reagimit 

emocional drejt kulturës së raportimit të përgjegjshëm, nga 

sensacionalizmi drejt profesionalizmit, nga konfliktualiteti drejt 

dialogut publik. 

  

Deklaratë Përmbyllëse 

Ky botim synon të kontribuojë në ndërtimin e një standardi të ri 

profesional për raportimin për fenë, i cili respekton parimet e 

gazetarisë së lirë, etikën publike dhe pluralizmin demokratik. 

Zbatimi i këtij standardi nuk është vetëm përgjegjësi profesionale, 

por detyrim moral ndaj publikut dhe brezave të ardhshëm. 

Nëse media synon të mbetet institucion i besueshëm në shoqërinë 

moderne, ajo duhet të ndërtojë besim përmes transparencës, 

profesionalizmit dhe respektit për diversitetin njerëzor. Ky 

manual është një hap konkret drejt këtij qëllimi. 
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ANEKS 

CHECKLIST PROFESIONAL PËR REDAKSI 
(Raportimi për Fenë dhe Temat Fetare) 

 

Ky checklist synon të shërbejë si udhëzues praktik për gazetarët 

dhe redaktorët në trajtimin profesional të lajmeve dhe 

përmbajtjeve që lidhen me fenë, komunitetet fetare dhe temat 

sensitive. Ai rekomandohet për përdorim të përditshëm në redaksi 

dhe në proceset e miratimit editorial. 

  

I. PARA PUBLIKIMIT – VERIFIKIMI BAZË 

🔲 A është burimi primar i identifikuar qartë? 

🔲 A është informacioni konfirmuar nga të paktën një burim i 

dytë i pavarur? 

🔲 A janë termat fetarë të përdorur saktë? 

🔲 A është shmangur përdorimi i thashethemeve dhe burimeve të 

paautorizuara? 

🔲 A është konteksti shoqëror dhe institucional i sqaruar? 

II. GJUHA DHE TERMINOLOGJIA 

🔲 A është gjuha neutrale dhe profesionale? 

🔲 A janë shmangur përgjithësimet kolektive? 

🔲 A ka etiketime stigmatizuese apo emocionale? 

🔲 A janë dalluar qartë faktet nga opinionet? 

🔲 A është respektuar dinjiteti njerëzor? 
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III. TITULLI DHE VIZUALI 

🔲 A reflekton titulli realisht përmbajtjen e lajmit? 

🔲 A është shmangur clickbait-i fetar? 

🔲 A janë imazhet relevante dhe etike? 

🔲 A është shënuar qartë nëse fotografia është arkivore? 

🔲 A shmang fotografia krijimin e asociacioneve të rreme? 

 IV. NDJESHMËRIA SOCIALE 

🔲 A mund të nxisë ky raportim tension shoqëror? 

🔲 A është respektuar privatësia e individëve? 

🔲 A janë trajtuar viktimat me dinjitet? 

🔲 A është shmangur glorifikimi i dhunës ose ekstremizmit? 

🔲 A është ruajtur proporcionaliteti i lajmit? 

 V. BALANCA DHE PERSPEKTIVAT 

🔲 A janë përfshirë burime të balancuara? 

🔲 A janë dëgjuar palët relevante? 

🔲 A është shmangur dominimi i një narrative të vetme? 

🔲 A është paraqitur konteksti i plotë? 

VI. MIRATIMI REDAKSIONAL 

🔲 A është shqyrtuar lajmi nga redaktori përgjegjës? 

🔲 A është bërë kontroll etik final? 

🔲 A janë verifikuar titulli dhe imazhet? 

🔲 A është vlerësuar ndikimi publik para publikimit? 
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VII. PAS PUBLIKIMIT – MONITORIMI 

🔲 A po monitorohen reagimet publike? 

🔲 A po moderohen komentet problematike online? 

🔲 A është bërë korrigjim nëse është identifikuar gabim? 

🔲 A është ofruar transparencë ndaj publikut? 

  

Version i Shkurtër Operativ (Poster për Redaksi) 

Para publikimit pyet veten: 

✔ A është e saktë? 

✔ A është e balancuar? 

✔ A është e nevojshme për interesin publik? 

✔ A respekton dinjitetin njerëzor? 

✔ A shmang sensacionalizmin? 

Nëse përgjigjja është “JO” për njërën prej tyre — NDALO 

PUBLIKIMIN dhe rishiko përmbajtjen. 

  

Rekomandim Institucional për Përdorim 

Ky checklist rekomandohet: 

• të integrohet në politikat redaktoriale 

• të përdoret në trajnime për gazetarë 

• të shërbejë si mjet reference për KPM 

• të vendoset fizikisht në ambientet e redaksive 
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INDEKSI TERMINOLOGJIK 

(Glossary Profesional për Raportimin Mediatik për Fenë) 

  

Amplifikim mediatik (Media Amplification) 

Procesi përmes të cilit media rrit dukshmërinë dhe ndikimin e një 

ngjarjeje, narrative ose aktori përmes mbulimit intensiv dhe 

sensacionalizimit, shpesh duke prodhuar efekt të shtuar shoqëror. 

 

Clickbait fetar 

Praktikë joetike e përdorimit të titujve ose imazheve provokuese 

që deformojnë realitetin për të tërhequr klikime duke 

keqpërdorur temat fetare. 

  

Diskurs publik 

Hapësira e debatit shoqëror ku ndërveprojnë ide, narrativa dhe 

interpretime përmes medias, institucioneve dhe aktorëve publikë. 

  

Dinjitet njerëzor 

Parim etik themelor që garanton respektimin e vlerës së çdo 

individi, pavarësisht bindjeve fetare, kulturore apo ideologjike. 
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Ekstremizëm 

Fenomen politik dhe social që karakterizohet nga refuzimi i 

pluralizmit dhe përdorimi i narrativave radikale ose dhunës për 

imponim ideologjik. 

  

Etika mediatike 

Sistem parimesh profesionale që udhëheqin sjelljen e gazetarëve 

dhe redaksive në raportim të përgjegjshëm dhe të drejtë. 

  

Etiketim (Labeling) 

Proces komunikimi ku individë ose grupe kategorizohen në 

mënyrë reduktuese dhe stigmatizuese përmes gjuhës mediatike. 

  

Framing mediatik 

Mënyra se si media kornizon një ngjarje ose temë, duke ndikuar në 

interpretimin dhe perceptimin publik. 

  

Gazetari profesionale 

Praktikë e raportimit që bazohet në saktësi, paanshmëri, verifikim 

dhe përgjegjësi publike. 
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Gjuhë neutrale 

Përdorimi i terminologjisë përshkruese dhe faktike pa ngarkesa 

emocionale ose ideologjike. 

  

Interes publik 

Parim që justifikon publikimin e informacionit që ka rëndësi reale 

për shoqërinë, sigurinë dhe mirëqenien publike. 

  

Konflikt interesi 

Situatë ku interesat personale, financiare ose ideologjike ndikojnë 

në vendimmarrjen profesionale mediatike. 

  

Kontekstualizim 

Vendosja e informacionit brenda kuadrit historik, shoqëror dhe 

kulturor për të shmangur keqinterpretimet. 

  

Media publike 

Institucion mediatik me mandat shërbimi publik dhe detyrim 

ligjor për paanshmëri dhe pluralizëm. 

  

Neutralitet editorial 

Parim profesional që garanton trajtim të barabartë dhe jo-

diskriminues të temave dhe aktorëve shoqërorë. 
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 Paanshmëri 

Angazhim profesional për të mos favorizuar ose demonizuar palë 

të caktuara në raportim. 

Pavarësi mediale 

Aftësia e medias për të funksionuar pa ndërhyrje politike, 

ekonomike apo ideologjike. 

  

Pluralizëm fetar 

Bashkëjetesë e bindjeve të ndryshme fetare dhe jofetare në një 

shoqëri demokratike. 

  

Polarizim shoqëror 

Proces social ku shoqëria ndahet në kampe kundërshtuese përmes 

narrativave përjashtuese. 

  

Proporcionalitet mediatik 

Parim që kërkon paraqitjen e ngjarjeve në përmasa reale pa 

dramatizim artificial. 

   

Radikalizim 

Proces gradual përmes të cilit individët adoptojnë ideologji 

ekstreme që justifikojnë përjashtim ose dhunë. 

  



 

86 
 

MANUAL PROFESIONAL I RAPORTIMEVE PËR FENË 

Raportim etik 

Praktikë mediatike që respekton standardet profesionale, 

dinjitetin njerëzor dhe interesin publik. 

  

Sekularizëm institucional 

Parim demokratik që garanton ndarjen e shtetit nga institucionet 

fetare duke ruajtur lirinë e besimit. 

  

Sensacionalizëm 

Praktikë mediatike që përdor dramatizim dhe emocione për të 

rritur audiencën në dëm të saktësisë. 

  

Stigmatizim 

Proces përmes të cilit individë ose grupe shoqërore përfaqësohen 

negativisht dhe përjashtohen simbolikisht. 

  

Transparencë editoriale 

Praktikë institucionale që garanton hapje ndaj publikut për 

politikat dhe vendimmarrjet redaksionale. 

  

Verifikim burimesh 

Proces profesional për kontrollin e saktësisë së informacionit 

përmes burimeve të pavarura. 
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RRETH AUTORIT  

 

Gentian Jetishi është publicist, kritik i mediave dhe ekspert i 

zhvillimit profesional, me përvojë shumëvjeçare në fushën e 

gazetarisë, komunikimit publik dhe edukimit mediatik. Që nga viti 

2009, ai është i angazhuar aktivisht në sektorin mediatik dhe 

arsimor, duke kontribuar në programe trajnimi për gazetarë dhe 

profesionistë të komunikimit, si dhe në promovimin e standardeve 

etike dhe profesionale të raportimit. 

Ai është themelues dhe drejtues ekzekutiv i Akademia 23, një 

platformë edukative dhe kërkimore e fokusuar në zhvillimin 

profesional, etikën publike dhe edukimin qytetar. Gjithashtu, ka 

shërbyer si redaktor kryesor i platformës mediatike Media 05  

dhe ka qenë i përfshirë në iniciativa të ndryshme kombëtare dhe 

ndërkombëtare në fushën e medias dhe edukimit. 

Formimi i tij akademik në menaxhim, teologji dhe filologji 

angleze, i kombinuar me përvojën praktike në media dhe trajnim 

profesional, i mundëson një qasje ndërdisiplinore në analizën e 

raportimit mediatik, etikës së komunikimit dhe rolit të medias në 

shoqërinë demokratike. Ky libër reflekton këtë përvojë teorike 

dhe praktike, duke ofruar një kornizë të strukturuar për raportim 

profesional, të përgjegjshëm dhe në përputhje me standardet 

ndërkombëtare. 
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